Ata da 47ª Reunião Ordinária do CBH Curu – 31/01/2014 – Pentecoste/CE                                1

CBH CURU

Comitê da Bacia Hidrográfica do Curu

 1

ATA DA 47ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DA BACIA 2

HIDROGRÁFICA DO CURU – CBH-Curu 3

 4

Aos trinta e um dias do mês de janeiro do ano dois mil e catorze, na cidade de 5

Pentecoste, no auditório do Centro de Pesquisa do DNOCS, no período da manhã, 6

aconteceu a quadragésima sétima reunião ordinária do Comitê da Bacia Hidrográfica do 7

Curu. O objetivo da reunião foi discutir e deliberar a partir da seguinte pauta: Abertura e 8

informes; Prognóstico da Quadra Invernosa (FUNCEME); Avaliação da Operação dos 9

Açudes da Bacia do Curu (COGERH); Prorrogação do mandato da Diretoria do Comitê; 10

Desligamento das instituições faltosas do Comitê e Encerramento. Teve o 11

comparecimento dos seguintes representantes de instituições-membros do CBH-Curu: 12

José Nelson Pinto Bandeira; Francisco José Soares Pereira; José Wilson Paz da Silva; 13

Joaquim Quinto de Oliveira; Raimundo Nonato Oliveira Silva; Honório Gabriel; José 14

Maria Braz; Raimundo Marciano Barbosa Alves; Humberto Lopes Tabosa; Benedito 15

Sales Sobrinho; Michele Mourão Matos; Cláudia Maria de Lima Alves e Silva; Alzirene 16

Firmiano Quintela Gomes; Oscar Rodrigues dos Santos; Francisco César Matos de 17

Almeida; Francisca Alves Sales; José Araújo da Silva; Raimundo Iran Pereira da Silva; 18

Raimundo Nonato Freitas Honório; Paulo Sérgio Mariz Santos; Antônio Manoel de 19

Almeida Forte; Jean Louis Dubos; Antônio Martins Cruz; Pedro Vasconcelos Oliveira 20

Barros; Maria Costa Cipriano Tabosa; José Manoel Lopes; Tobias Neto Uchoa Lessa; 21

Antônio Pinheiro Liberato; José do Egito Sales Andrade; João Tarquilio Meireles de 22

Sousa; Paulo Eduardo Andrade Bento; José Júnior de Medeiros; Otacilio de Almeida 23

Gomes; João Mota Matos; Brandão Alves; Maria da Natividade Gomes; Eduardo 24

Firmiano de Menezes; Maria Eliane Sampaio Cortez; Maria do Socorro Ferreira de 25

Azevedo; Tereza Emanuelle da Silva Costa; Pedro Lira Pessoa; Antônio José Vaz 26

Ferreira; Antônio Alzemar de Oliveira e Patrícia de Menezes Gondim. Compareceram 27

os seguintes técnicos da COGERH regional, Pentecoste: Arimatea Paiva (Gerente); 28

Marcelo Bezerra (coordenador do Núcleo de Gestão); Reginaldo Silva (coordenador do 29

Núcleo de Operações); Celineide Nascimento (Analista de Gestão dos Recursos 30

Hídricos) e Heleni Viana (auxiliar administrativa). Houve a presença de treze 31

convidados. A reunião iniciou às nove horas e trinta minutos, com a leitura de sua 32

pauta. A Diretoria do CBH-Curu saudou os participantes. O presidente, Sr. Paulo Mariz, 33

Ata da 47ª Reunião Ordinária do CBH Curu – 31/01/2014 – Pentecoste/CE                                2

pediu a compreensão de todos em relação ao cumprimento do Regimento no que diz 34

respeito às instituições faltosas nas reuniões; afirmou que a intenção é fortalecer o 35

Comitê e só se fortalece o colegiado com a presença de seus membros. Após isso houve 36

o espaço para informes, que constam em relatório anexo. Às dez horas e dez minutos o 37

Sr. Leandro Valente Jacinto, técnico do Núcleo de Meteorologia da FUNCEME fez uma 38

apresentação do prognóstico de chuvas no Ceará para os meses de fevereiro a abril do 39

corrente ano. Muitos esclarecimentos foram prestados pela FUNCEME e a previsão de 40

chuvas para o referido período foi de que há quarenta por cento de probabilidade de as 41

chuvas ficarem abaixo da média do estado que é de 600mm; trinta e cinco por cento de 42

probabilidade de ocorrem dentro da média e vinte e cinco por cento de probabilidade de 43

ficarem acima da média, não se descartando eventos extremos, a exemplo do que estava 44

ocorrendo em São Gonçalo do Amarante no dia desta reunião, em que choveu 110mm. 45

A pauta seguinte foi sobre a prorrogação do mandato de Diretoria do Comitê e o 46

desligamento de suas instituições faltosas. A técnica Celineide fez uma explanação 47

sobre a situação da frequência das instituições-membros nas reuniões ordinárias e 48

extraordinárias, no período entre a 41ª e a 47ª reunião. Apresentou os encaminhamentos 49

que foram realizados pela Diretoria do CBH sobre este assunto, quais foram: entrega de 50

carta, nesta reunião, parabenizando os que estavam com ótima e boa frequência; envio 51

de cartas por correio aos que estavam com faltas regimentais e não foram notificados 52

em tempo hábil conforme prevê o Regimento Interno; envio de cartas por correio 53

àqueles (as) que estavam com faltas não regimentais, porém significativas; e 54

apresentação ao plenário desta reunião das duas instituições cuja cláusula do Regimento 55

sobre faltas foi cumprida na íntegra, mas as instituições não se manifestaram; ou 56

manifestaram-se, mas continuaram faltando. Foi informado que todas as cartas tiveram 57

um conteúdo comum: o lembrete de que é preciso justificar as faltas por escrito, 58

considerando que o CBH é um órgão formal do Sistema Integrado de Recursos Hídricos 59

do Ceará, e de que a justificativa pode tornar mais fácil a compreensão e comunicação 60

sobre as faltas. A partir das explanações técnicas, conforme slide em anexo, três 61

questões foram propostas pela Diretoria para o plenário avaliar e deliberar. Primeiro, 62

sobre o desligamento definitivo da Associação das Mulheres do Campo e da Cidade e 63

da Colônia Z-57, ambas as instituições do município de caridade e com 100% de faltas. 64

Segundo: sobre abrir o processo de substituição dessas duas instituições definindo: a) o 65

prazo para inscrição de instituições interessadas nas vagas; b) se o plenário prescindiria 66

do item regimental que pede para, na substituição, dar preferência a outras instituições 67

Ata da 47ª Reunião Ordinária do CBH Curu – 31/01/2014 – Pentecoste/CE                                3

do mesmo município, visto que isso não se constituiria em algo ilegal, nem traria 68

prejuízos ao CBH; além de ampliar o processo de substituição a outros municípios, 69

divulgando mais o CBH e sendo mais descentralizado, participativo e democrático; e c) 70

como seria o processo de divulgação. Terceiro: sobre prorrogar o mandato da atual 71

diretoria em virtude de que encerraria dia 28/2/14, mas a eleição da nova diretoria 72

acabou ficando em suspenso a fim de que a Diretoria atual viesse nesta 47ª reunião 73

pedir o desligamento das instituições com cem por cento de falta e, em consequência, a 74

definição do processo de preenchimento das vagas ociosas. Na sequência houve uma 75

discussão e avaliação. As considerações dos participantes foram ouvidas por todos e as 76

dúvidas foram esclarecidas. O plenário foi convidado a votar sobre o desligamento das 77

duas instituições supracitadas. O resultado das votações, que contaram com trinta e três 78

votantes, foi o seguinte: houve vinte e oito votos a favor do desligamento da Associação 79

das mulheres do campo e da cidade, um voto contra e quatro abstinências. Houve vinte 80

e cinco votos a favor do desligamento da Colônia de Pescadores Z-57, dois contra e seis 81

abstinências. Em relação à prorrogação do mandato da diretoria e ao processo de 82

substituição das vagas, a Diretoria formatou e expôs duas propostas. A proposta número 83

um afirmou o seguinte: 1) A partir de hoje fica aberto o processo de substituição das 84

vagas ociosas no CBH-Curu;  2) A Atual Diretoria do CBH coordenará o processo junto 85

a Secretaria Executiva; 3) Ambas farão a divulgação desse processo, no qual o CBH 86

“convidará outras entidades dos mesmos setores em vacância”; não haverá preferência 87

que seja do mesmo município; 4) Conforme a decisão anterior, em plenário, estão 88

declaradas duas vagas: 01 no setor usuários e 01 no setor sociedade civil; 5) Instituições 89

de todos os municípios da Bacia deverão concorrer, mas  somente para o(s) setores 90

descritos no item 04; 6)  Na mobilização terão que ser convidadas todas as instituições 91

que participaram de  algum modo na Renovação em 2011, desde que sejam dos setores 92

em vacância (ver listagem na pasta); 7)  Serão convidadas 03 instituições de cada setor, 93

totalizando 90 instituições convidadas (45 por setor). Não exceder 03 por setor. 8)  O 94

município que não constar na listagem ou aquele cujo nº de instituição por setor for 95

inferior a 03, a Diretoria e o NG/Pentecoste consultarão os membros daquele município 96

para complementar a lista de acordo com o item 07. 9) Todas deverão apresentar a 97

documentação exigida na legislação estadual; 10) A Diretoria do CBH analisa e aprova 98

a regularidade da documentação apresentada, que deverá estar em conformidade com a 99

Legislação estadual; 11) A eleição das instituições substitutas será na próxima Reunião 100

Ordinária (48ª); 12) Cada instituição credenciada fará uma apresentação de 03 a 05 101

Ata da 47ª Reunião Ordinária do CBH Curu – 31/01/2014 – Pentecoste/CE                                4

minutos, colocando a motivação e importância de participar do CBH-Curu. Em seguida, 102

o plenário procederá a uma votação (aberta ou fechada) elegendo as instituições que 103

ocuparão as vagas; 13) Na mesma Reunião (48ª), o Presidente do CBH dará a posse das 104

instituições eleitas; 14) O prazo para entrega da documentação exigida pela Legislação 105

de Recursos Hídricos será até 30 dias antes da 48ª reunião ordinária; 15) Só estarão 106

aptas a concorrerem em plenário as instituições devidamente credenciadas e aprovadas 107

pela Diretoria. 16) Após a 48ª Reunião, a secretaria executiva enviará comunicação a 108

instituição eleita, informando que a mesma foi eleita membro do CBH, e informando os 109

nomes do titular e do suplente. Também preparará o certificado a ser assinado pela 110

SRH. 17) O mandato da atual diretoria será prorrogado até a próxima 48ª Reunião 111

Ordinária, quando realizar-se-á a eleição e posse das instituições substitutas, visto que 112

estas já terão direito a voto; 18) Assim sendo o Edital da Eleição da Diretoria será 113

lançado nesta 47ª Reunião Ordinária pela Junta Eleitoral (escolhida em 26/11/2013); 19)  114

Por esta proposta, fica-se ciente que os novos representantes, recém-empossados, terão 115

direito a votar para a nova diretoria (2014-2016), não havendo prazo hábil para 116

concorrerem a cargos diretivos nesse pleito. A proposta dois afirmou que os itens de 01 117

a 16, da proposta um, são os mesmos para a proposta dois, havendo mudança apenas 118

nos itens a seguir: 17) O mandato da atual diretoria será prorrogado até o dia 30 de julho 119

de 2014, ficando assim um prazo ampliado para que os novos representantes também 120

possam concorrer a cargos diretivos para o mandato da nova diretoria (2014-2016) e 121

capaz de contemplar algum imprevisto na programação do CBH, caso ocorra. 18)  122

Assim sendo o Edital da Eleição da Diretoria será lançado na 48ª Reunião Ordinária 123

pela Junta Eleitoral (escolhida 26/11/2013), logo após a eleição das entidades 124

substitutas. 19) Por esta segunda proposta, fica-se ciente que os novos representantes, 125

serão empossados na 48ª Reunião Ordinária e terão direito a votar e serem votados para 126

a nova diretoria (2014-2016), cuja eleição será na 49ª Reunião Ordinária. As duas 127

propostas foram postas em votação, cujo resultado foi: vinte e sete votos a favor da 128

proposta um e seis votos a favor da proposta dois. Conforme as votações, o plenário do 129

CBH aprovou as seguintes deliberações: desligamento dos seguintes membros do 130

CBH-Curu: da Associação das Mulheres do Campo e da Cidade e da Colônia de 131

Pescadores Z-57; prorrogação do mandato da Diretoria atual até a 48ª reunião ordinária, 132

prevista pra dois de abril deste; abertura do processo de substituição das duas 133

instituições destituídas, em conformidade com os itens da proposta um e cujas vagas 134

serão abertas a todos os municípios da Bacia, prescindindo de dar preferência ao 135

Ata da 47ª Reunião Ordinária do CBH Curu – 31/01/2014 – Pentecoste/CE                                5

município das instituições desligadas; divulgação do edital da eleição da nova diretoria 136

para o biênio 2014-2016 a partir da data desta reunião; abertura de duas vagas no CBH-137

Curu: uma para o setor de sociedade civil e outra para o setor usuários de água bruta. 138

Encaminhamentos: ao final desta reunião, divulgar o edital de abertura da Eleição da 139

nova Diretoria para todo o CBH; a COGERH providenciará também a divulgação da 140

substituição de membros em toda a Bacia. A Diretoria atual reunir-se-á para coordenar a 141

substituição das duas vagas ociosas. Na sequência o técnico da COGERH, Reginaldo 142

Silva, apresentou a Avaliação da Operação dos Açudes da Bacia do Curu, cuja 143

simulação da operação prevista e realizada no segundo semestre de 2013 encontra-se em 144

anexo, junto com o boletim de monitoramento mostrando a capacidade atual de cada 145

açude. Com base nas informações da COGERH e da FUNCEME o plenário aprovou 146

que somente o abastecimento humano será atendido pelos açudes da Bacia que ainda 147

estão com capacidade para fazê-lo; não existe oferta de água para atender irrigação e 148

demais usos até que haja novo aporte de água nos reservatórios, dependendo das chuvas 149

de 2014. O CBH- Curu foi informado que os açudes do Vale estão liberando as 150

seguintes vazões de operação para o abastecimento humano: açude Pentecoste - 400ℓ/s; 151

(sendo 150 p/o rio e 250 p/o canal); Açude Caxitoré - 150ℓ/s; Açude Frios - 50ℓ/s e 152

Açude General Sampaio - 250ℓ/s. Após a avaliação dos açudes, o edital da eleição da 153

nova diretoria foi distribuído a todos. A técnica Celineide pediu uma reflexão e 154

discussão na próxima reunião do CBH sobre as pautas e o número de encontros do 155

CBH, considerando que nas últimas reuniões vem sendo cogitadas várias pautas, que 156

são de muita relevância para a Bacia, porém o tempo e a quantidade de reuniões estão 157

parecendo ser insuficientes para discutir todas. Alguns também expressaram essa 158

inquietação. A reunião foi encerrada. Nada mais a relatar, eu, Celineide Nascimento, 159

funcionária da COGERH, em 10 de fevereiro de 2014, redigi e declaro encerrada esta 160

ata. Constarão em anexos os seguintes documentos: relatório em tópicos dos informes e 161

das discussões; simulação da operação realizada em 2013; boletim de monitoramento 162

atualizado no dia anterior a esta reunião; textos do slide da pauta de desligamento dos 163

membros faltosos, convite e lista de frequência assinada pelos participantes. 164

............................................................................................................................................ 165

............................................................................................................................................ 166

............................................................................................................................................ 167

............................................................................................................................................ 168